
������������	�
���������������	���������
����� ������� 	� 
����	������� ��� ��� �������� ��� ������� ������ ������� � � ����

��������������
������� � � ����

���	���	�������������

��������	����
PORTARIA Nº 297/GS/SEAD João Pessoa, 01 de outubro de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  10.028.638-1/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar n.º 58,  de 30  de
dezembro  de  2003,  exonerar,  a pedido, JOÃO EDLER GONDIM CABRAL DE AMORIM, do
cargo de Administrador, matrícula n.º 138.791-0, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 298/GS/SEAD João Pessoa, 01 de outubro de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  10.028.533-3/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar n.º 58,  de 30  de
dezembro  de  2003,  exonerar,  a pedido, ELIZABETE AMORIM DE ALMEIDA MELO, do cargo
de Professor de Educação Básica 3, matrícula  n.º 166.097-7, lotada na Secretaria de Estado da
Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 299/GS/SEAD João Pessoa, 01 de outubro de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  10.028.631-3/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de
dezembro de 2003,  exonerar, a pedido, LIGIA MARIA FERREIRA, do cargo  de Bioquímico,
matrícula n.º 162.944-1, lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 300/GS/SEAD João Pessoa, 01 de outubro de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  10.028.048-0/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar n.º 58,  de 30  de
dezembro  de  2003,  exonerar,  a pedido, MARIA DE FATIMA OLIVEIRA, do cargo de Professor de
Educação Básica 1, matrícula  n.º 69.215-8, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

RESENHA Nº 254/DEREH/GS  EXPEDIENTE DO DIA: 28/09/2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando as atribuições
conferidas pelo art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, tendo em vista o
previsto no Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Grupo Ocupacional Auditoria e
Controle Interno, Código ACI-1.800, Lei n.º 8.698/2008 e Decreto n.º 30.148/2009, DEFE-
RIU os Processos de PROGRESSÃO HORIZONTAL abaixo relacionados:

� � � ���������	
����� �
��	����� ����� ��������� ������ ����� ���	�����	���
����������	
� �������	�� ���������������������� ��� ���� ��������	������������������	��������
�������
��	�� �������	�� �������� �������!������������!�� ���� ��� ��������	��������	���������	��������

 

RESENHA Nº 265/2010/DEREH/GS   EXPEDIENTE DO DIA: 28/09/2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006
e nos termos do § 19, do Art. 40, da Constituição Federal e de acordo com a redação conferida pela
Emenda Constitucional nº 41/03, DEFERIU os Processos de ABONO DE PERMANÊNCIA
abaixo relacionados:

�������� ��	����� �������� �����	���� ���	���
���
������������ 

����� ����"����"	�� ��������!������������� �����
	�� #����������
����� ����������	�� �������� ����������������� 
���"�	�� #����������
����� ����������	�� �$�����%�������������� 
����"	
� #����������
����� ����"��"�
	�� �����%��%������������������������&�� ������	�� #����������
����� ����������	�� �������������������� 
�����	�� #����������
����� �������


	�� ����!��������� ��� �������	�� #����������
���� ����������	"� $����%��������' ������ "���"�	
� #�"��������
����� ����������	�� $������%��!������������������ "�����	�� #����������
����� ����"����
	"� $������ �������� (�������� 
����
	�� #��"�������
����� ����"�����	�� $ ������������� ����
�	�� #����������
���� �������
"�	�� � (�� �������������������� ������	�� #�"��������
����� �������"
�	
� ����������������������������� 
"����	�� #����������
������ �����"����	�� ���������������������� 
�����	�� #����������
����� ����������	�� ���������������������)����' ����(� ����"�	�� #��"�������
����� ��������"
	�� ���������������������� ����"�"	�� #��"�������
����� �����
���"	�� �������������������!��� 
�����	�� #����������
����� �������"
"	�� ���������!��������!��� �"��

	�� #�"��������
����� �������"�
	�� �������������� ������� 
�����	
� #����������
����� ����������	
� ����������������� ���� �����
�	�� #���
������
����� ��������"�	
� �� ���!���������������� �����
	�� #����������
����� �������"�"	�� ��!������������!�������� $�� 
����"	�� #�"��������
����� ��������"�	�� �&�*�����������!������ � �!�����' ����(� �������	�� #�"
�������

 

RESENHA Nº 266/2010/DEREH/GS   EXPEDIENTE DO DIA: 28/09/2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006
e nos termos do § 19, do Art. 40, da Constituição Federal e de acordo com a redação conferida pela
Emenda Constitucional nº 41/03, DEFERIU os Processos de ABONO DE PERMANÊNCIA
abaixo relacionados:

�������� ��	����� �������� �����	���� ���	���
���
������������ 

���� �������"
�	
� �� �(�����%��������������!�� ����"�	�� #����������
����� ��������"
	�� �����������!���������� �����"�	�� #����������
����� �����"����	�� �������������������� ����
�	�� #��""������
���� ��������"�	�� ��� ���%���������������� ���"��	�� #����������
���� �����
����	�� � ��&���������������!����!��� ������	�� #��
�������
����� ����������	�� �����������%�(������������+�� 
�����	�� #�"��������
���� ��������
�	�� � �����������������������!�)�� �
��
�	�� #����������
����� ���������"	�� �����������(����' ��������!����������� 
��"��	�� #���
������
����� ���������
	�� �������������+�������������&���� 
"����	�� #��
�������
����� ���������
	�� ������������������!����!�� 
�����	�� #����������
����� �������
��	�� ����������� ������������!��������!��� 
"���
	
� #����������
���� ��������

	�� ����������� �������� ����%�������� ����
�	
� #��"�������
����� ����������	�� ����������� ��������������������������� $�� 
�����	�� #��
�������
����� ����������	�� ����������� �������%�����%�!�� 
"����	�� #����������
����� �������
��	�� ����������������������!����' �� �����
"	
� #��"�������
����� ����������	�� ��������������! ���������������������� �
����	
� #���"������
����� ����������	�� ������$�������������%��%���� �"�"��	"� #����������
����� ����������	�� ��������$�����������������!�� 
�����	�� #����������
����� ��������"�	�� ���!�&�������������������� �
����	
� #���
������
����� �����"�
��	�� ������������������������������������ ������	"� #����������
����� ���������
	
� ���������������������%�!��!�� ������	�� #��
�������
����� �����"����	�� !���(�&��������������������� ������	�� #����������

 

RESENHA Nº 267/2010/DEREH/GS   EXPEDIENTE DO DIA: 29/09/2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006
e nos termos do § 19, do Art. 40, da Constituição Federal e de acordo com a redação conferida pela
Emenda Constitucional nº 41/03, DEFERIU os Processos de ABONO DE PERMANÊNCIA
abaixo relacionados:

�������� ��	����� �������� �����	���� ���	���
���
������������ 

����� ����������	�� ���� ������������� 
�����	�� #��
�������
����� ���������"	�� �������������������������� 
�����	�� #����������
���� �������"
�	�� �!��������������� ��� ������	�� #����������
����� �������
""	
� ������������ ������� �������	�� #����������
����� �������"�
	�� ������������������������ ""����	
� #����������
����� ����������	"� ������������������������!��� 
��

�	�� #����������
����� �����
�""�	�� ������������������������������� ������	�� #��"�������
����� �������

�	�� �������������!�������������� ������	�� #����������
����� ����������	�� ���%��!�� �������� (�� ����"��	�� #����������
����� ����������	�� ������������!������!���������!�� 
"�
��	�� #���"������
����� ����"��"�"	�� ������%���������&�� ������	�� #���"������
����� ����������	�� �� ���������������������� 
��
"�	�� #����������
����� �������
��	�� � ����!��� ���������������� ����
""	�� #����������
����� ����������	�� ���������������������������!�� �����"	�� #���"������
����� �������"��	"� �����������!����������������%�� � 
���
�	�� #����������
����� ����������	�� �����������!�������&�� 
"����	�� #����������
����� ����������	
� �����������!�������������������� ������	�� #���
������
����� ����������	�� ������$����%���������%��%���� ����
�	�� #����������
����� �������"��	�� ������� ������%���������&�� 
�����	�� #��
�������
����� �����"�"�
	"� �������������������� �������	�� #����������
����� ��������"�	�� � ��������������!�� ��
����	�� #����������
����� �����"��
�	�� �����!������� ����������������������� 

��"�	�� #��"�������
������ �������


	�� ,����!����������������� ���""�	"� #����������

 

�� �	������������!���������"
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PORTARIA nº GCG/0057/2010-CG                  João Pessoa - PB, 01 de outubro de 2010.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8º da Lei nº
8.443, de 28 de dezembro de 2007, combinado com o artigo 13, VII, do Regulamento de Compe-
tência, aprovado pelo Decreto nº 7.505, datado de 03 de fevereiro de 1978, e tendo em vista o que
dispõem o Item 11 do Edital n.º 003/2007 CFSd PM/BM, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR o ATO Nº 167 CCCCFSd PM/BM-2008, no qual o Presiden-
te da Comissão Coordenadora do Concurso dar publicidade ao Resultado Final dos candidatos que
ficaram na condição de suplentes do Concurso para o Curso de Formação de Soldados PM/BM-
2008, que atenderam a convocação do ultimo dia 10 de setembro de 2010, consoante as relações
abaixo, por opção dos locais de realização do curso e posição no exame intelectual:

CCBM MASCULINO
Nº NOME COMPLETO O P Ç Ã O POSIÇÃOEI
1 GUTEMBERG DO NASCIMENTO BM - MASC 45
2 VANDERSON DA SILVA BARBOSA BM - MASC 46
3 VAMBERTO DE LIMA OLIVEIRA FILHO BM - MASC 47
4 ANTONIO JOSE DA SILVA FILHO BM - MASC 48
5 LUCAS RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA BM - MASC 49
6 ANDESOM ALVES PEREIRA DE OLIVEIRA BM - MASC 50
7 VICTOR HUGO PEREIRA FORMIGA BM - MASC 52
8 RODRIGO DIOGENIS DA SILVA MELO BM - MASC 56
9 HIGOR GABRIEL COUTINHO SOUZA BM - MASC 60



������������ 	� 
����	������� ��� ��� �������� ��� ����� ��#	����!����"

�������� 	
����� ��� ���


�����$�%&'()*+&',%&'()*+&*,%&'()*+%%�)���)���"$���	���!����"-������./�. ��.�	

��������	�$�0(%1�%&'()*+'(

!� "�#$�� %�&������'(��� ��� #)&����� �� *������
2��'3'�)�4��3%�)�����	����������	��"�)�5����������)�2�)�����+(3(&)3'3

�����6����������6���������789���:;���9�6�68���9��

+�,*����-��*%.!-�
+�/������� ���0� .��1���2���3��

����" ................................................................................................................... �<�=33>33
������	�" ............................................................................................................ �<�&33>33
9?��	����	����� ............................................................................................... �<������%>33

4*55#�+.��� � 6*�2*%� � ,�� -*� !+"#!�
����6��� �6@�9���

7�#%.#!��� 5#�!� 2!76!-�
����6��� ���7�9��6��6�A�

2#5.��� 8*��*#�!� -!� �9:�*+!
����6�����������:B��

�*5%��� 7�*56�� -!� %#5,!
����6����8����96�9��96�

C�A��9�������6���

2ª SCI MASCULINO
Nº NOME COMPLETO O P Ç Ã O POSIÇÃOEI
1 JOSE AUGUSTO DOS SANTOS SILVA BM - MASC 19
2 MATEUS PONTO MOURA BM - MASC 21
3 EDUARDO MORAES SOUSA BM - MASC 22
4 EMANUEL CARNEIRO NASCIMENTO BM - MASC 23
5 ADRIANO EUDES DANTAS DOS SANTOS BM - MASC 24
6 FRANCISCO DE ASSIS DANTAS RICARTE BM - MASC 25
7 JEOVA SILVA CORREIA BM - MASC 26
8 JOAO CLEMENTE DA SILVA NETO BM - MASC 27
9 EDUARDO HENRIQUE DINIZ NUNES BM - MASC 28

2ª SCI FEMININO
Nº NOME COMPLETO O P Ç Ã O POSIÇÃOEI
1 TATIANA DA SILVA FARIAS BM - FEM 9
2 ANA PAULA DE FIGUEIREDO TAVARES BM - FEM 10

3ª SCI MASCULINO
Nº NOME COMPLETO O P Ç Ã O POSIÇÃOEI
1 NELSON MAX XAVIER ALVES DE MENESES BM - MASC 23
2 MARCOS ANTONIO CLIMACO LEITE BM - MASC 24
3 THIAGO ALVES DA SILVA BM - MASC 25

4ª SCI MASCULINO
Nº NOME COMPLETO O P Ç Ã O POSIÇÃOEI
1 MARCELO ROQUE DANTAS  95
2 BRUNO MENEZES DE CARVALHO  97
3 RAFAEL HENRIQUE DE FRANCA SILVA  98
4 DIEGO ALISON FERREIRA  102
5 GILEADE JAMAI QUEIROZ  103
6 FRANCISCO FREDSON DE SOUSA  104
7 JOSENILDO DE FIGUEIREDO DIAS  106
8 ROGERIO MARQUES ROCHA  108
9 JEFFERSON PEIXOTO DE SÁ  111
10 JEFFERSON ESTRELA DE SOUSA  115
11 NIELITON OLIVEIRA CALADO  116
12 EMMANUEL DE SOUSA GUEDES  117
13 OZIEL DENIZARD RODRIGUES PORCINO  118
14 ISMAEL LUCENA DE AMORIM  119
15 MARCILIO DE LIMA MOURA  121
16 ANTONIO MARCEL FERREIRA ALVES  122
17 JANIEL CELIO DOS SANTOS  124
18 EDNALDO DOS SANTOS FERREIRA  125
19  MARCIO DOS SANTOS ALMEIDA  126
20 QUEUDINALDO NOBREGA DE ASSIS  128
21 KAIO RODOLPHO PEREIRA SANTANA  129
22  PATRICK ANDERSON DA SILVA SOUSA  130
23 PABLO LACERDA PAULO  136
24 JOSE INALDO AMORIM DOS SANTOS  137

2. AUTORIZAR as matrículas dos candidatos suplentes abaixo relacionados no
Curso de Formação de Soldados BM, desde que atendam ao que estabelecem os Itens 1 e 14 do
Edital do Certame;

3.TORNAR PÚBLICO, que os candidatos abaixo relacionados não compa-
receram para o Ato da pré-matrícula e foram eliminados por incorrerem no Sub Item 17.10
do Edital do Certame:
Nº NOME COMPLETO O P Ç Ã O POSIÇÃOEI
1 DAWYS HARLLAN GOMES DE MEDEIROS BM - MASC 58
2 MICHAEL BARBOSA DOS SANTOS BM - MASC 59
3 ROSIVALDO ELOI DA SILVA BM - MASC 99
4 MANOEL DE SOUSA LACERDA BM - MASC 112
5 ELIVAN VICTOR TELES CAVALCANTI BM - MASC 131
6 ARY DO NASCIMENTO ALVES BM - MASC 133

4. Publique-se, arquive-se.

�������������"��	�
Portaria nº  480    João Pessoa,  01  de 10   de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, usando das
atribuições que lhe confere a legislação estadual, e tendo em vista o que dispõe o art. 131, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E designar os servidores RITA TORRES FORMIGA, matrícula nº
65.633-0, DJALMA ANDRADE DA SILVA, matrícula nº 80.024-4 e SOLANGE ALVES DE
MORAIS, matrícula nº 92.141-6, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão

de Sindicância, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação da presente Portaria, com
o objetivo de apurar irregularidades apontadas atraves do Processo nº 0015218-8/2010-SEEC.

�������"��������D�����
CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Resolução  N.º 011/2010  de  05 de Outubro de 2010

O Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente do
Estado da Paraíba – CEDCA-PB, no uso de suas atribuições que  lhes são conferidas através da Lei
Estadual   n.º  7.273, de Dezembro de 2002, em Reunião Ordinária  realizada em 05/10/2010,

Considerando a necessidade de ampliar o prazo de vigência do convênio firmado
entre a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano e a FUNDAC quanto a execução do
Projeto de Reforma da Quadra  Esportiva do CEA / SOUSA, oriundo do convênio n.º
6000.048205.08-4 firmado com a Petrobras S/A,

Resolve:
Art - 1º – APROVAR por unanimidade pedido de aditivo por mais 180 dias –

referente ao convênio firmado N.º 012/2009,  celebrado entre a Secretaria de Estado do desenvol-
vimento Humano-SEDH  e  a Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – Alice
de Almeida – FUNDAC, processo n.º 425/2009,  referente a execução das ações do Projeto de
Reforma da Quadra Esportiva do CEA- Sousa/PB.

Art.-2º-  Deliberar que a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano,
faça gestão quanto a prorrogação do convênio N.º 6000.048205.08-4 – junto a Petrobras S/A,
com base nas justificativas apresentadas a esse colegiado pela FUNDAC.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

6�	�����������������"�������
����E����

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO



������������ 	� � 
����	������� ��� ��� �������� ��� ���� ;��#	����!����"

�2���A� )���	�
����	����F����
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº.1088

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 4151-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO  à servidora ZILKA NITÃO DINIZ, Professor , matrícula nº. 81.818-6, lotada na
Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I a IV da
Emenda Constitucional nº. 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 08 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº.1089

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 7149-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO  à servidora MARIA AUXILIADORA SOARES RODRIGUES, Professor de
Educação Básica 1 , matrícula nº. 68.894-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,
conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, c/c o
art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 08 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº.1090

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 1312-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO  à servidora JOZIRA DE ARAÚJO PAIVA, Professor de Educação Básica 1 , matrícula
nº. 130.791-6, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo
6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 08 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº.1091

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 7691-08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO ao servidor ALCIDES MARTINS DE MEDEIROS, Professor de Educação Básica 1 ,
matrícula nº. 131.803-9, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no
Artigo 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 08 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº.1092

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 5527-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à  servidora MARIA EUDEZIA ÂNGELO MARQUES , Professor, matrícula nº.
119.811-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo
6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 08 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1111

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 922-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA LÚCIA DE SOUSA CALADO, Professor, matrícula nº.
71.456-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art.  6º,
Incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03.

João Pessoa, 09 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1119

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 851-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor ANTÔNIO VICENTE DOS SANTOS, Defensor Publico 3ª Entrância
, matrícula nº. 68.006-1, lotado na Secretaria da Defensoria Publica, conforme o disposto no Art.
6º, Incisos I a IV da Emenda Constitucional nº.  41/03.

João Pessoa, 09 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1285

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 852-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à  servidora RITA VIEIRA DA SILVA, Professor de Educação Básica 3, matrícula
nº. 129.968-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura , conforme o disposto no art.
6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional  nº. 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1286

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 4268-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à  servidora LENI SOARES BESERRA, Professor de Educação Básica 3, matrícu-
la nº. 81.733-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura , conforme o disposto no art.
6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional  nº. 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1287

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 6473-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à  servidora JOSEFA DOS SANTOS VERAS, Professor de Educação Básica 1, matrí-
cula nº. 66.374-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura , conforme o disposto no art.
6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional  nº. 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1444

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 2841-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora EUNICE ODETE DE SOUSA , Professor de Educação Básica 3, matrícula nº.
89.605-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art. 6º,
incisos I a IV da  Emenda Constitucional nº.  41/03, c/c o art. 40,  § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 07 de Maio de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1445

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 921-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora LAFAIETE PEDRO DE SALES, Regente de Ensino, matrícula nº.
67.136.3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art. 6º,
incisos I a IV da  Emenda Constitucional nº.  41/03, c/c o art. 40,  § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 07 de Maio de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1446

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 11591-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA ZÉLIA BRILHANTE, Professor, matrícula nº. 76.742-5,
lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art. 6º, incisos I
a IV da  Emenda Constitucional nº.  41/03, c/c o art. 40,  § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 07 de Maio de 2010.



������������ 	� 
����	������� ��� ��� �������� ��� ����� ��#	����!����"

PORTARIA Nº 675/PGE                                                    João Pessoa, 05 de outubro de 2010

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 25 de outubro a 23 de novembro de 2010, primeiros
30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor ARIANO WANDERLEY DA
NÓBREGA CABRAL DE VASCONCELOS, matrícula nº 93.407-1, Procurador do Estado,
lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período aquisitivo 2008/2009.

PORTARIA Nº 676/PGE                                              João Pessoa,  05 de outubro  de 2010

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe

�	���	���	���C�	�"����������

PORTARIA Nº 075/GSER                                             João Pessoa, 04 de outubro de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005
e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 30 da Lei 8.427, de 10 de dezembro de 2007,

R E S O L V E :
Art. 1º Estabelecer as diretrizes que nortearão a Definição de Necessidades de

Treinamento – DNT, de acordo com os seguintes pressupostos:
I - as ações educacionais, necessariamente, devem:
 a) estar vinculadas aos objetivos, estratégias e resultados organizacionais;
b) incentivar o desenvolvimento pessoal e profissional dos servidores da Secretaria

de Estado da Receita - SER;
c) ser de co-responsabilidade dos gestores da SER;
II – para o cumprimento do disposto no inciso anterior, deverá ser observado o

estabelecido no Anexo V, da Lei 8.427, de 10 de dezembro de 2007, que trata das áreas de interesse da SER.
Art. 2º A Definição de Necessidade de Treinamento realizar-se-á no período de

04 de outubro de 2010 a 04 de novembro de 2010.
Art. 3º As incrições deverão ser realizadas na INTRANET, através do link da

Escola de Administração Fazendária - ESAT: “Serviço de pré-inscrição em cursos da ESAT” ou de
formulário que será, também, disponibilizado no mesmo link.

Paragrafo único. Na hipótese de utilização de formulário, o servidor deverá
preenchê-lo e enviá-lo, via e-mail,  à ESAT, para consolidação das demandas de capacitação
diagnosticadas, que será posteriormente encaminhado à Comissão do Plano de Desenvolvimento dos
Recursos Humanos – PDRH para análise e composição do Plano Anual de Capacitação-PAC/2011.

Art. 4º Os Cursos e Programas de Capacitação que comporão o PAC/2011 serão
submetidos ao Conselho Gestor da ESAT para priorização.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretário de Estado da Receita em Exercício

�������

confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 15 de outubro a 13 de novembro de 2010, 30
(trinta) dias de férias regulamentares, a servidora,  NÚBIA WANDERLEY, matrícula nº
164.152-2, Assistente administrativo II, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, e com exercício
na Gerência Regional – Patos, referentes ao período aquisitivo 2009/2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2409

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  ex-officio

procedida no Processo nº. 5120-07,

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1152 de 09/11/07, a qual passará a ter a

seguinte redação:

REFORMAR POR INVALIDEZ a PM MARLUCE XAVIER CÂNDIDO,
Cabo, matrícula nº 517.272-1, conforme o disposto no art. 42, § 1º da Constituição Fede-
ral, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/98, c/c os art. 96, inciso IV,
da Lei nº. 3.909/77.

João Pessoa, 13 de setembro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2410

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  ex-officio

procedida no Processo nº. 3916-07,

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1001 de 19/09/07, a qual passará a ter a

seguinte redação:

REFORMAR POR INVALIDEZ o Cabo PM JOSERINO GABRIEL DE
SOUSA,  matrícula nº 512.307-1, conforme o disposto no art. 42, § 1º da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/98, c/c o art. 96,
inciso IV, da Lei nº. 3.909/77.

João Pessoa, 13 de setembro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2448

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 6122-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS
PROPORCIONAIS  à  servidora SEVERINA BARBOSA DE OLIVEIRA,  Agente Administra-

tivo, matrícula nº. 88.047-7, lotada na Secretaria de Estado de Segurança e Defesa Social ,

conforme o disposto no Artigo 40, § 1º, inciso I,  da CF, com redação dada pela EC nº. 41/
03, c/c o artigo 1º da Lei nº. 10.887/04.

João Pessoa, 01 de outubro de 2010.


